yang terdapat dikalangan filsof (keterpaduan teori-teori tasawuf dengan

filsafat). Seperti filsafat tentang Tuhan, manusia, hubungan manusia dengan

Tuhan dan lain sebagainya. Tasawuf falsafi ini tentu saja dikembangkann

olleh para filosof. Tokoh-tokoh penting yang termasuk kelompok sufi falsafi

antara lain: al-Hallaj (244-309 H/858-922 M) Ibn Arabi (560 H-638 H) al-

Jilli (767 H-805 H), Ibnu Sab’in (Lahir tahun 614 H) al-Sukhrawardi dan

yang lainnya.

Dalam sejarahnya, corak tasawuf yang pertama kali muncul adalah

tasawuf akhlaki dan amali. Sedangkan taswuf falsafi muncul kemudian

setelah umat Islam banyak bersentuhan dengan budaya lain, terutama